PROJETO DE LEI Nº. 061
de 01 de julho de 2011

“Inclui no Calendário Oficial do Município o Festival Sertanejo de Botucatu e Região”.

Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município o “FESTIVAL SERTANEJO DE BOTUCATU E REGIÃO”, a ser realizado anualmente na segunda quinzena do mês de setembro.
Art. 2º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de julho de 2011.

Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT
PROJETO DE LEI Nº. 061

      de 01 de julho de 2011

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo incluir no Calendário Oficial do Município o “Festival Sertanejo de Botucatu e Região”, a ser realizado anualmente na segunda quinzena do mês de setembro.
Referido festival é um evento tradicional que já vem sendo realizado há 27 anos sendo 20 deles no Centro Comunitário da Vila Aparecida. Tal festival também já foi realizado na Igreja Nossa Senhora de Fátima, Sindicato dos Metalúrgicos e nos municípios de São Manuel e Areiópolis.

É um acontecimento de grande valia para exaltar os violeiros de Botucatu e região, além de ser uma ótima oportunidade para revelação de novos talentos da música sertaneja.

Além disso, trata-se, ainda, de um evento que reúne e alegra a comunidade de Botucatu e região.

Por estas razões, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de julho de 2011.

Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT